ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КОТЕЛЬНИЧСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2023

	№ 67/513

г. Котельнич

	О Рабочей группе по приему и проверке документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную
комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов
на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9

В соответствии со статьями 15, 27, 28, 31, 32, 33 Закона Кировской области от 24.11.2005 № 377-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области» и на основании постановления Избирательной комиссии Кировской области от 10.06.2023 № 43/265-7 «О возложении полномочий окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу № 9 на территориальную избирательную комиссию Котельничского района», в целях организации работы по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9, территориальная избирательная комиссия Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9 и утвердить ее состав. Прилагается.
2. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9. Прилагается.
3. Разместить настоящее постановление в разделе территориальной избирательной комиссии Котельничского района на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района www.kotelnich-msu.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель территориальной
избирательной комиссии
Котельничского района

У.И. Малкова

	МП

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Котельничского района

С.М. Жигалова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии
Котельничского района
от 30.06.2023 №67/513

СОСТАВ
рабочей группы по приему и проверке документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному
избирательному округу №9

	МАЛКОВА
Ульяна Ивановна
	- председатель территориальной избирательной комиссии, руководитель Рабочей группы;

	ЖИГАЛОВА
Светлана Михайловна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии, секретарь Рабочей группы;

	Члены группы:

	ЧЕМОДАНОВА
Марина Витальевна
	- заместитель председателя территориальной избирательной комиссии;

	ГАЙДУК
Ольга Викторовна
	- член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	КОЗЛОВА
Татьяна Геннадьевна
	- член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	СМИРНОВА
Ирина Анатольевна
	- член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной
избирательной комиссии
Котельничского района
от 30.06.2023 №67/513

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по приему и проверке документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную
комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9 (далее – Рабочая группа), в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, Законом Кировской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области» (далее - Закон области), постановлениями Избирательной комиссии Кировской области от 10.06.2023 № 43/268-7 «О Перечне и формах документов, в том числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными объединениями, кандидатами в избирательные комиссии при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу», от 10.06.2023 № 43/271-7 «О Порядке приема и проверки окружной избирательной комиссией при проведении дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по одномандатным избирательным округам подписных листов с подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты, иных связанных с ними документов, проведения их случайной выборки и проверки», от 15.06.2023 № 44/276-7 «О порядке использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному округу № 9, выборов в органы местного самоуправления и местных референдумов, проводимых в Кировской области в единый день голосования 10 сентября 2023 года», иными нормативными актами Избирательной комиссии Кировской области, и настоящим Положением.
1.2. Рабочая группа создается из числа членов территориальной избирательной комиссии Котельничского района Кировской области.
1.3. Состав Рабочей группы утверждается постановлением территориальной избирательной комиссии Котельничского района Кировской области, на которую в соответствии с постановление Избирательной комиссии Кировской области от 10.06.2023 № 43/265-7 возложениы полномочия окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу № 9 на территориальную избирательную комиссию Котельничского района (далее – окружная комиссия).
1.4. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы».
1.5. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы», обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Избирательной комиссии Кировской области.
1.6. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию на бумажном носителе и в машиночитаемом виде.
По результатам своей работы Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение окружной комиссии проекты постановлений о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата в депутаты Законодательного Собрания Кировской области седьмого созыва по Котельничскому одномандатному избирательному округу №9 (далее — кандидат), о регистрации уполномоченного по финансовым вопросам кандидата, о регистрации доверенных лиц кандидата, об аннулировании регистрации кандидата в случае его отзыва избирательным объединениемили на основании личного письменного заявления, об отмене регистрации доверенных лиц кандидата, уполномоченного представителя по финансовым вопросам на основании письменного уведомления кандидата, а также по другим вопросам, предусмотренным Законом области.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представляемых кандидатами в окружную комиссию на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, проверка их соответствия требованиям Закона области, подготовка соответствующих проектов постановлений окружной комиссии.
2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:
2.2.1. Принимает документы, представленные кандидатами при  выдвижении и регистрации;
2.2.2. Проверяет наличие документов, представленных на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с требованиями статей 27, 31 Закона области, и выдает кандидату документ, подтверждающий их прием, с указанием даты и времени начала и окончания их приема;
2.2.3. Готовит проекты обращений в соответствующие органы с представлениями о проведении проверки достоверности сведений о кандидатах, представивших документы для выдвижения и регистрации в окружную комиссию;
2.2.4. Принимает от кандидатов, выдвинувшихся в порядке самовыдвижения, подписные листы с подписями избирателей в поддержку такого выдвижения, списки лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, и иные документы, представляемые для регистрации кандидатов;
2.2.5. Проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей в поддержку самовыдвижения кандидатов и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность этих подписей и составляет итоговый протокол проверки подписных листов;
2.2.6. Готовит документы для извещения кандидата о выявлении неполноты представленных сведений о кандидатах, отсутствии необходимых документов или несоблюдении требований Закона области к оформлению документов в соответствии с частью 1 статьи 33 Закона области;
2.2.7. Передает кандидату, выдвинувшемуся в порядке самовыдвижения, не позднее чем за двое суток до заседания окружной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, копию итогового протокола проверки подписных листов;
2.2.8. Передает кандидату, выдвинувшемуся в порядке самовыдвижения, в случае наступления оснований, предусмотренных частью 16 статьи 32 Закона области, не позднее чем за двое суток до заседания окружной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос
о регистрации такого кандидата, копии ведомостей проверки подписных листов, в которых изложены основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными;
2.2.9. Принимает документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам, доверенных лиц;
2.2.10. Готовит к опубликованию, размещению на официальном сайте Избирательной комиссии Кировской области сети Интернет сведения о доходах и об имуществе кандидатов, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу, о расходах указанных лиц, иную информацию о кандидатах в установленных объемах; к направлению в средства массовой информации – сведения о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений;
2.2.11. Готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений окружной комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями или в порядке самовыдвижения;
2.2.12. Готовит документы об аннулировании регистрации кандидата в случае его отзыва избирательным объединением или на основании личного письменного заявления;
2.2.13. Готовит документы для аннулирования регистрации доверенных лиц кандидата в случае их отзыва или сложения полномочий по собственной инициативе;
2.2.14. Готовит проекты постановлений окружной по направлениям деятельности Рабочей группы.

3. Порядок приема и проверки документов

3.1. Прием документов, представляемых кандидатами в окружную комиссию, производится членами Рабочей группы по следующему графику: в рабочие дни с 10.00 часов до 18.00 часов, суббота, воскресенье – выходные дни.
Прием документов, представляемых кандидатами в окружную комиссию:
- при выдвижении заканчивается 18 июля 2023 года не позднее 18.00 часов.
- для регистрации заканчивается 26 июля 2023 года не позднее 18.00 часов.
3.2. Прием документов, представленных лично кандидатом, осуществляется в его присутствии.
3.3. Прием документов оформляется подтверждением о приеме этих документов, которое подписывается членом Рабочей группы и кандидатом.
Подтверждение составляется в двух экземплярах, один из которых передается кандидату, а другой хранится в окружной комиссии.
3.4. Для обеспечения готовности Рабочей группы к приему документов кандидат накануне дня представления документов информирует окружную комиссию о намерении представить их к рассмотрению.

4. Организация деятельности Рабочей группы

4.1. Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы.
4.2. К деятельности Рабочей группы, в соответствии с частью 3 статьи 32 Закона области могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации,
а также иных государственных органов.
4.3. Руководитель Рабочей группы или по его поручению секретарь Рабочей группы, на заседании окружной комиссии представляет подготовленные на основании документов Рабочей группы проекты постановлений окружной комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет секретарь Рабочей группы.
4.4. Руководитель Рабочей группы проводит Заседания Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать члены окружной комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, кандидаты (иные уполномоченные лица). Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Рабочей группы.
4.5. Деятельность Рабочей группы обеспечивается окружной комиссией.
______________________